
PADOMES LĒMUMS

(2006. gada 24. janvāris),

ar ko Latvijai atļauj pagarināt pasākuma piemērošanu, atkāpjoties no 21. panta Padomes sestajā
Direktīvā 77/388/EEK par to, kā saskaņojami dalībvalstu tiesību akti par apgrozījuma nodokļiem

(Autentisks ir tikai teksts latviešu valodā)

(2006/42/EK)

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes sesto Direktīvu 77/388/EEK (1977. gada
17. maijs) par to, kā saskaņojami dalībvalstu tiesību akti par
apgrozījuma nodokļiem – Kopēja pievienotās vērtības nodokļu
sistēma: vienota aprēķinu bāze (1), un jo īpaši tās 27. pantu,

ņemot vērā Komisijas priekšlikumu,

tā kā:

(1) Saskaņā ar Direktīvas 77/388/EEK 27. panta 1. punktu
Padome vienprātīgi pēc Komisijas priekšlikuma var atļaut
jebkurai dalībvalstij ieviest īpašus pasākumus, lai atkāptos
no minētās direktīvas nolūkā vienkāršot nodokļa iekasē-
šanas procedūru vai nepieļaut nodokļu dažādu veidu
nemaksāšanu vai izvairīšanos no nodokļu maksāšanas.

(2) Ar vēstuli, kas Komisijas Ģenerālsekretariātā reģistrēta
2005. gada 16. martā, Latvija lūdza atļauju pagarināt
atkāpes pasākuma piemērošanu saistībā ar kokmateriālu
darījumiem.

(3) Saskaņā ar Direktīvas 77/388/EEK 27. panta 2. punktu
Komisija ar 2005. gada 10. maija vēstuli ir informējusi
pārējās dalībvalstis par Latvijas lūgumu. Ar 2005. gada
31. maija vēstuli Komisija paziņoja Latvijai, ka tās rīcībā
ir visa informācija, ko tā uzskata par vajadzīgu lūguma
izvērtēšanai.

(4) Latvijas kokmateriālu tirgū dominē mazi vietējie uzņē-
mumi un individuālie piegādātāji. Tirgus būtība un iesais-
tīto uzņēmumu rīcība ir izraisījuši krāpšanos ar nodok-
ļiem, ko nodokļu iestādēm ir bijis grūti kontrolēt. Lai
apkarotu šo pārkāpumu, Latvijas likumā par PVN ir
iekļauts īpašs noteikums par to, ka konkrētos apstākļos
par nodokļa samaksu atbild tas nodokļu maksātājs, kam

veikta ar nodokli apliekamā preču vai pakalpojumu
piegāde.

(5) Direktīvas 77/388/EEK 21. panta 1. punktā, minētās
direktīvas 28. panta g) apakšpunkta redakcijā, paredzēts,
ka iekšējā sistēmā par nodokļa nomaksu parasti atbild tā
persona, kura preces vai pakalpojumus piegādā. Tomēr
2003. gada Pievienošanās aktā un jo īpaši tā VIII pieli-
kuma 7. nodaļas 1. punkta b) apakšpunktā Latvijai uz
ierobežotu laiku tika atļauts turpināt piemērot savu PVN
iekasēšanas procedūru darījumos ar kokmateriāliem.

(6) Komisija saprot, ka šāda kārtība faktiski ir ļāvusi Latvijai
samazināt PVN nemaksāšanas risku un vienkāršot
nodokļa iekasēšanas procedūru kokmateriālu tirgū.

(7) Atkāpei nav negatīvas ietekmes uz Kopienu pašu resur-
siem, ko veido PVN ieņēmumi,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

Vienīgais pants

Atkāpjoties no Direktīvas 77/388/EEK 21. panta 1. punkta
a) apakšpunkta, minētās direktīvas 28. panta g) apakšpunkta
redakcijā, Latvijai ar šo no 2005. gada 1. maija līdz 2009.
gada 31. decembrim ir atļauts turpināt noteikt, ka darījumos
ar kokmateriāliem atbildīgais par PVN maksāšanu ir saņēmējs.

Šis lēmums ir adresēts Latvijas Republikai.

Briselē, 2006. gada 24. janvārī

Padomes vārdā —

priekšsēdētājs
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(1) OV L 145, 13.6.1977., 1. lpp. Direktīvā jaunākie grozījumi izdarīti
ar Direktīvu 2005/92/EK (OV L 345, 28.12.2005., 19. lpp.).


